14563 da ABNT) as quais poderiam demandar indenização aos 
ocupantes, em situações eventuais.” 

Na última avaliação realizada pelo INSS, por meio da Caixa Econômica 
Federal, em 17/12/2012, sem que fossem considerados tais aspectos, foi 
atribuído o valor de R$ 47.330.000,00 (quarenta e sete milhões e trezentos 
e trinta mil reais).  Além de tratar-se de valor muito alto para um orçamento 
estadual, municipal ou privado (de pessoal física ou jurídica ocupante), é 
importante que o INSS, ao atualizar o laudo, atenda a sugestão dada pelo 
Ministério Público Estadual, depreciando o valor do imóvel considerando o